« Nel calice del Signore non si deve offrire soltanto vino, ma mescolarlo con acqua. Perché, se si offre il solo vino, il sangue di Cristo inizia a essere presente senza di noi. E se si offre acqua pura, inizia a esserci solo il popolo senza Cristo. Solo quando si mescola l'uno con l'altra, cioè il vino con l'acqua, allora si compie il sacramento spirituale. Inoltre l'offerta fatta come sacrificio dell'altare non deve avere mescolato con sé il lievito, che è principio di corruzione, come la beata vergine Maria concepì e partorì Cristo senza alcuna corruzione. E fu così che si consolidò nella Chiesa l'usanza di celebrare il sacrificio dell'altare non già su seta o su un panno tinto bensì su lino terreno (*in lino terreno*), come il corpo del Signore venne sepolto in una sindone monda. Così anche l'oblazione eucaristica deve essere monda da lievito, in conformità a quanto leggiamo sia stato stabilito dal beato Silvestro negli Atti pontificali »²²⁰.

Altrettanto demagogica è la contestazione della prassi liturgica bizantina quaresimale con i cosiddetti elementi presantificati:

« *Et vos, qui estis, qui dicitis duobus tantum diebus hebdomadis missam perfectam fieri debere, reliquis vero quinque imperfectam? Nempe hic in panis fractione et communicatione (cfr At 2, 42-46) non nisi perfectam actionem missae debemus accipere, quemadmodum et ipsum Dominum legimus, non imperfectam, sed perfectam commemorationem suis discipulis tradidisse in pane a se benedicto et mox fracto atque distributo. Non enim benedixit tantum et servavit frangendum in crastinum, nec fregit tantum et reposuit,*

²²⁰ *Contra Nicetam*, 19 (PG, 120, 1029; C. Will, p. 142). Questo brano è ripreso da Laycus di Amalfi, *Epistula* 16 (A. Michel, *op. cit.*, 45).

sed fractum statim distribuit... quia quodlibet horum trium, si sine reliquis fiat, scilicet benedictio sine distributione, aut fractio sine benedictione et distributione, perfectam Christi memoriam non repraesentant, sicut distributio nulla sine benedictione et fractione »²²¹.

Altrettanto polemiche sono altre osservazioni critiche, volutamente esagerate:

« Deinde ritum vestrae discere missae non curamus, quia minimam cautelam et maximam negligentiam ei inesse cognoscimus, dum sanctum panem frangentes et sumentes, hinc inde decedentes micras non curatis. Quod etiam solet contingere, dum patinas sanctas foliis palmarum et porcorum setis fricatis inhoneste. Nonnulli quoque vestrum tam irreverenter corpus Christi reponunt, ut pyxides inde cumulent, et ne decidat aut superfluat, manu inculcant. Reliquias quoque oblationis, velut communes panes, nonnumquam usque ad fastidium sumunt. Et si sumere non sufficiunt, subterrunt aut in puteum proiciunt. Si autem, ut dicitis, panem iam pridem oblatum et sanctificatum exaltatis altera die, unam oblationem videmini bis offerre »²²².